
 

  

МИНИСТЕРСТВО 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ТОРГОВЛИ, ПИЩЕВОЙ И 

ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 

   

 

 
 

 

    

 

 

 Об утверждении порядка 

предоставления грантов 

на развитие семейных ферм 

 

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей  301  Закона  Оренбургской  области  от 26 декабря  2013 

года   №2093/592-V-ОЗ «О бюджетном процессе в Оренбургской области», в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от  14  июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1780 «Об утверждении 

правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 «Об утверждении 

правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», и в целях 

реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Оренбургской области», утвержденной постановлением 

Правительства Оренбургской области от 29 декабря 2018 года № 918-пп,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить порядок предоставления грантов на развитие семейных ферм 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу:  

- приказ министерства сельского хозяйства, торговли, пищевой и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=125835&dst=107282


 
2 

 

перерабатывающей промышленности Оренбургской  области  от 1 февраля 

2024 года № 34 «Об утверждении порядка предоставления грантов на развитие 

семейных ферм»; 

- пункт 14 приказа министерства сельского хозяйства, торговли, пищевой 

и перерабатывающей промышленности  Оренбургской  области  от 15 февраля 

2024 года № 51 «О внесении изменений в некоторые приказы министерства 

сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей 

промышленности Оренбургской области»; 

- приказ министерства сельского хозяйства, торговли, пищевой и 

перерабатывающей промышленности  Оренбургской  области  от 5 июня 2024 

года № 133 «О внесении изменений в приказ от 1 февраля 2024 года № 34». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 

 

Первый вице-губернатор –  

первый заместитель  

председателя Правительства  

Оренбургской области – министр                                                   С.В.Балыкин  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

Приложение  

к приказу министерства сельского  

хозяйства, торговли, пищевой и  

перерабатывающей  

промышленности  

Оренбургской области 

от  13.02.2025 № 42 

 

 

Порядок предоставления грантов  

на развитие семейных ферм 

 

1. Наименование исполнительного органа Оренбургской области, 

осуществляющего в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации полномочия главного распорядителя бюджетных 

средств, которому предусматриваются бюджетные ассигнования на 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, в том числе грантов в форме субсидий на развитие семейных 

ферм (далее – субсидии) на соответствующий финансовый год и плановый 

период: 

министерство сельского хозяйства, торговли, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Оренбургской области (далее – 

министерство).  

2. Наименование бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 

из которого предоставляются субсидии:  

бюджет Оренбургской области (далее – областной бюджет).  

Источником финансового обеспечения являются межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета, а также 

средства областного бюджета для обеспечения условий софинансирования 

получения данных межбюджетных трансфертов. 

3. Наименование национального проекта (программы), государственной 

программы Российской Федерации, государственной программы 

Оренбургской области, структурного элемента государственной программы, в 

целях реализации которых предоставляются субсидии:  

региональный проект «Развитие отраслей и техническая модернизация 

агропромышленного комплекса» государственной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Оренбургской области», утвержденной 

постановлением Правительства Оренбургской области от 29 декабря 2018 года  

№ 918-пп, направленной на реализацию Государственной программы 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 



 
4 

 

продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года №717. 

4. Наименование субсидий:  

грант на развитие семейной фермы (далее – грант).  

5. Цель предоставления субсидий: 

развитие семейной фермы.  

6. Тип субсидий, определенный в соответствии с Порядком проведения 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и 

автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 27.04.2024 №53н (далее - 

порядок проведения мониторинга достижения результатов предоставления 

субсидий):  

субсидии на приобретение товаров, работ, услуг.  

7. Тип результата предоставления субсидий, определенный в 

соответствии с порядком проведения мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидий:  

приобретение товаров, работ, услуг.  

8. Код результата предоставления субсидий, определенный в 

соответствии с Порядком, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации, наименование результата предоставления субсидий:  

код результата предоставления субсидий формируется в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» автоматически; 

наименование результата предоставления субсидий – обеспечено 

развитие семейных ферм в целях увеличения объема производства 

сельскохозяйственной продукции, (единиц). 

9. Способ предоставления субсидий: 

финансовое обеспечение затрат. 

10. Способ осуществления отбора получателей субсидий:  

конкурс.  

11. Требования, определенные в соответствии с пунктом 19 Правил 

предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1780, которым должны 

соответствовать юридические лица, индивидуальные предприниматели, а 

также физические лица – производители товаров, работ, услуг, участвующие 

в отборе на получение субсидии в соответствии с Правилами отбора 

получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденными 



 
5 

 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1781 

(далее – участники конкурса (грантополучатели), на даты рассмотрения заявки 

и заключения соглашения о предоставлении гранта: 

1) является главой крестьянского (фермерского) хозяйства, число членов 

которого составляет 2 (включая главу) и более членов семьи (объединенных 

родством и (или) свойством) главы крестьянского (фермерского) хозяйства, 

или индивидуальным предпринимателем, являющимся главой крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в состав членов которого входят 2 и более членов 

семьи (объединенных родством и (или) свойством) указанного 

индивидуального предпринимателя; 

2) осуществляет представление отчетности о финансово-экономическом 

состоянии по формам и в сроки, установленные приказом министерства            

от 28 мая 2024 года №214 «Об утверждении формы отчета о финансово-

экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного 

комплекса, получателей средств за 2024 год и сроков его представления», 

отражая годовой доход за отчетный финансовый год, не превышающий 200 

млн. рублей; 

3) предусмотрено трудоустройство на постоянную работу новых 

работников исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее 

1 нового работника на каждые 10 млн. рублей гранта, но не менее 1 нового 

работника на один грант, в срок не позднее 24 месяцев со дня предоставления 

гранта, при этом работники, занятые в сельскохозяйственном производстве, 

должны быть зарегистрированы в Фонде пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации, которым должен быть обеспечен уровень 

среднемесячной заработной платы: 

- в хозяйствах участников конкурса (грантополучателей), не имеющих 

либо имеющих на 1 января текущего года сельскохозяйственных животных и 

птицу численностью до 100 условных голов включительно, – в 2025 году – не 

ниже 40000,0 рублей, в 2026 году и последующие годы реализации проекта – 

не ниже 45000,0 рублей;  

- в хозяйствах участников конкурса (грантополучателей), имеющих на 1 

января текущего года сельскохозяйственных животных и птицу численностью 

более 100 условных голов, – в 2025 году – не ниже 35000,0 рублей, в 2026 году 

и последующие годы реализации проекта – не ниже 40000,0 рублей;  

4) зарегистрирован на сельской территории или на территории сельской 

агломерации Оренбургской области; 

5) осуществляет деятельность на сельской территории или на 

территории сельской агломерации Оренбургской области более 12 месяцев с 

даты регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или 

юридического лица; 

6) участник конкурса, получавший грант ранее («Агростартап», или 

грант на поддержку начинающего фермера, или грант на развитие семейной 

животноводческой фермы, или грант на развитие семейной фермы) 

подтверждает, что со дня получения предыдущего гранта, истекло более 36 

месяцев, при этом проект реализован в полном объеме и плановые показатели 



 
6 

 

деятельности достигнуты; 

7) представляет проект (бизнес-план) развития семейной фермы, в 

который включаются направления расходов, а также плановые показатели 

деятельности. Форма проекта утверждена приказом министерства                         

от 16 февраля 2024 года №52;  

8) подтверждает наличие собственных средств в размере не менее 40 

процентов от общей стоимости проекта или не менее 10 процентов при 

условии привлечения заемных средств, при этом общая сумма собственных и 

заемных средств не должна быть менее 40 процентов от общей стоимости 

проекта; 

9) не привлекался в году, предшествующем году получения гранта, к 

ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой 

соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 

года №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации»; 

10) документально подтвержденное наличие у участника конкурса 

(грантополучателя) прав пользования земельными участками, на которых 

осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное 

производство; 

11) на дату не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки 

не имел неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, 

превышающей 10,0 тыс. рублей; 

12) в случае признания его победителем конкурса, обязуется открыть 

лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства для учета 

операций со средствами участников казначейского сопровождения; 

13) участник конкурса (грантополучатель), являющийся юридическим 

лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 

участником конкурса получателей субсидий, другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 

деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник 

конкурса, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

14) не имеет просроченной задолженности за услуги по подаче 

(отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей перед федеральным 

государственным бюджетным учреждением «Управление мелиорации земель 

и сельскохозяйственного водоснабжения по Оренбургской области», на 

территории обслуживания которого участником конкурса осуществляется 

деятельность; 

consultantplus://offline/ref=F90A40F72C29CAE779860E724730D4FA377E4C396614F2EE5B6BDED35A31D2688D634BB5491B391D879830F5BA46DAE


 
7 

 

15) собственниками земельных участков, землепользователями, 

землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых 

осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное 

производство внесены сведения в государственный реестр земель 

сельскохозяйственного назначения в соответствии с приложением № 1 к 

Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного 

назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 2 февраля 2023 года № 154 «О порядке ведения 

государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения» (за 

исключением участника конкурса, проектом которого предусмотрено 

направление затрат, указанное в абзаце шестом пункта 14 настоящего 

порядка). 

12. Порядок расчета размера субсидий: 

Гранты подлежат распределению по правилам, установленным 

подпунктом «в» пункта 80 Правил отбора получателей субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, представляемых из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 октября 2023 года №1781. 

Расчет размера предоставляемого гранта производится исходя из 

подтвержденных проектом планируемых затрат на развитие семейной фермы. 

При этом размер гранта не может быть менее 5 млн. рублей и более 30 млн. 

рублей и превышать 60 процентов стоимости проекта (предусмотренных 

проектом затрат на его реализацию). 

Размер гранта на развитие семейной фермы, направляемый на 

разработку проектной документации на строительство, реконструкцию или 

модернизацию объектов для производства, хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции, не может превышать 3 млн. рублей. 

Министерство принимает решение о предоставлении гранта на развитие 

семейной фермы на основании решения конкурсной комиссии. 

В случаях увеличения министерству лимитов бюджетных обязательств 

на предоставление грантов в пределах текущего финансового года, отказа 

победителя конкурса получателя гранта от заключения соглашения, 

расторжения соглашения с получателем гранта и наличия участников 

конкурса получателей грантов, прошедших конкурс и не признанных 

победителями конкурса по причине недостаточности лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление грантов или признанных победителями 

конкурса, заявки которых в части запрашиваемого размера гранта не были 

удовлетворены в полном объеме, бюджетные средства могут распределяться 

без повторного проведения конкурса с учетом ранее присвоенного участнику 

конкурса номера в рейтинге или по решению министерства может 

направляться победителям конкурса предложение об увеличении размера 

гранта и значения результата предоставления гранта. 

13. Понятия, используемые для целей настоящего порядка: 

https://garant.orb.ru/#/document/406297833/entry/11000


 
8 

 

сельские территории – сельские поселения, сельские населенные 

пункты, входящие в состав городских округов (за исключением городского 

округа город Оренбург); 

сельские агломерации – сельские территории, а также поселки 

городского типа и малые города с численностью населения, постоянно 

проживающего на их территории, не превышающей 30 тысяч человек. 

Перечень сельских населенных пунктов, относящихся к сельской 

территории (сельской местности), и сельских агломераций Оренбургской 

области утверждаются постановлением Правительства Оренбургской области; 

семейная ферма – крестьянское (фермерское) хозяйство, число членов 

которого составляет 2 (включая главу) и более членов семьи (объединенных 

родством и (или) свойством) главы крестьянского (фермерского) хозяйства, 

или индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в состав членов которого входят 2 и более членов 

семьи (объединенных родством и (или) свойством) указанного 

индивидуального предпринимателя, зарегистрированные гражданином 

Российской Федерации на сельской территории или на территории сельской 

агломерации Оренбургской области, осуществляющие деятельность более 12 

месяцев с даты регистрации, осуществляющие деятельность на сельской 

территории или на территории сельской агломерации Оренбургской области; 

грант на развитие семейной фермы – средства, предоставляемые одному 

грантополучателю не более двух раз из бюджета Оренбургской области в 

соответствии с решением региональной комиссии по отбору проектов 

семейной ферме для финансового обеспечения ее затрат (далее – конкурсная 

комиссия), не возмещаемых в рамках иных направлений государственной 

поддержки, предусмотренных государственной программой, в целях развития 

на сельских территориях и на территориях сельских агломераций 

Оренбургской области малого и среднего предпринимательства, реализации 

проекта получателя гранта и трудоустройства на постоянную работу новых 

работников исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее 

1 нового работника на каждые 10 млн. рублей гранта, но не менее 1 нового 

работника на один грант, в срок не позднее 24 месяцев со дня предоставления 

гранта; 

конкурс – конкурсный отбор семейных ферм на право получения гранта; 

конкурсная комиссия – региональная комиссия по отбору проектов,  

создаваемая высшим исполнительным органом субъекта Российской 

Федерации или уполномоченным органом, не менее 50 процентов членов 

которой составляют члены, не являющиеся государственными или 

муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов 

грантополучателей в форме очного собеседования и (или) видео-конференц-

связи с учетом приоритетности рассмотрения проектов, ранее не получавших 

гранты в рамках Государственной программы; 

участник конкурса – глава крестьянского (фермерского) хозяйства, 

зарегистрированный на сельской территории или территории сельской 

агломерации Оренбургской области в качестве индивидуального 

https://garant.orb.ru/#/document/70210644/entry/1000


 
9 

 

предпринимателя, или крестьянское (фермерское) хозяйство, созданное в 

качестве юридического лица, представивший заявку на участие в конкурсе; 

проект – проект создания и (или) развития хозяйства (бизнес-план), 

составленный по форме, утвержденной приказом министерства от 16 февраля 

2024 года № 52; 

грантополучатель – участник конкурса, отобранный конкурсной 

комиссией и которому предоставлен грант на развитие семейной фермы. 

14. Направления затрат, на финансовое обеспечение которых 

предоставляются субсидии: 

приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного 

назначения, находящихся в муниципальной собственности; 

разработку проектной документации строительства, реконструкции или 

модернизации объектов для производства, хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции;  

приобретение, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт или 

модернизацию объектов, в том числе приобретение и монтаж модульных 

производственных объектов, для производства, хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

комплектацию объектов для производства, хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции оборудованием и его монтаж, включая 

автономные источники электро- и газоснабжения, обустройство автономных 

источников водоснабжения. Перечень указанного оборудования утвержден 

приказом министерства от 15 февраля 2024 года № 50; 

приобретение и монтаж газопоршневых установок; 

погашение не более 20 процентов привлекаемого на реализацию проекта 

грантополучателя льготного инвестиционного кредита; 

уплату процентов по льготному инвестиционному кредиту в течение 18 

месяцев со дня получения гранта на развитие семейной фермы; 

погашение не более 20 процентов займа, полученного в 

сельскохозяйственном потребительском кредитном кооперативе на 

реализацию проекта грантополучателя. 

15. Перечень документов (электронных копий), включаемые в заявку, 

которые представляются участником конкурса в электронном виде для 

участия в конкурсе: 

а) документ, удостоверяющий личность участника конкурса; 

б) проект развития семейной фермы с приложением расчета ежегодного 

(на срок реализации проекта) прироста объема сельскохозяйственной 

продукции, произведенной и (или) переработанной грантополучателем в 

отчетном году по отношению к предыдущему году; 

в) утвержденная проектная документация, включающая смету на 

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта для 

производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции (при 

наличии); 

г) выписка по счету, подтверждающая наличие на счете участника 

конкурса собственных денежных средств в объеме не менее 40 процентов от 



 
10 

 

общей стоимости проекта или не менее 10 процентов при условии 

привлечения заемных средств, выданная кредитной организацией не ранее 30 

календарных дней до даты подачи заявки; 

д) письмо кредитной либо микрофинансовой организации о 

положительном результате рассмотрения документов на предоставление 

кредита или займа участнику конкурса с указанием суммы, выданное не ранее 

1 месяца до дня подачи заявки (представляется в случае привлечения для 

реализации проекта заемных средств); 

е) презентация проекта, отражающая основные экономические 

показатели проекта и этапы его реализации; 

ж) договор о ветеринарном обслуживании хозяйства участника конкурса 

(в случае если направлением проекта предусмотрено развитие 

животноводства); 

з) соглашение о создании крестьянского (фермерского) хозяйства, 

заключенного в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 11 июня 

2003 года №74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», 

подтверждающее членство 2-х и более членов семьи (представляется главой 

крестьянского (фермерского) хозяйства, зарегистрированным в качестве 

индивидуального предпринимателя); 

и) заявление об обязательстве (в случае заключения соглашения) 

осуществлять деятельность крестьянского (фермерского) хозяйства на 

сельской территории или на территории сельской агломерации Оренбургской 

области не менее 5 лет со дня получения гранта и достигнуть показателей 

деятельности, предусмотренных проектом, составленное в свободной форме; 

к) выписка из Единого государственного реестра недвижимости, 

выданная Управлением Росреестра по Оренбургской области не ранее чем за 

30 дней до даты подачи заявки, подтверждающая право (права) пользования 

участником конкурса земельным участком (земельными участками). В случае 

непредставления выписки (выписок) министерство получает ее (их) в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, для чего участник 

конкурса представляет сведения о праве (правах) пользования земельным 

участком (земельными участками) с указанием кадастрового номера 

(кадастровых номеров) земельного участка (земельных участков); 

л) статистический отчет по форме №2-фермер «Сведения о сборе урожая 

сельскохозяйственных культур за 20__ год» на последнюю отчетную дату (при 

наличии); 

м) статистический отчет по форме №3-фермер «Сведения о 

производстве продукции животноводства и поголовье скота за 

________20__года» на последнюю отчетную дату (при наличии); 

н) племенные свидетельства, подтверждающие наличие у участника 

конкурса племенного высокопродуктивного скота и птицы (при наличии); 

о) выписка из Единого государственного реестра недвижимости, 

выданная Управлением Росреестра по Оренбургской области не ранее чем за 

30 дней до даты подачи заявки, подтверждающая право (права) собственности 

на здания, помещения; 



 
11 

 

п) паспорт самоходной машины, паспорт транспортного средства, в том 

числе электронный паспорт (выписка из электронного паспорта 

транспортного средства), свидетельство о регистрации; 

р) справка об отсутствии просроченной задолженности за услуги по 

подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей перед федеральным 

государственным бюджетным учреждением «Управление мелиорации земель 

и сельскохозяйственного водоснабжения по Оренбургской области», на 

территории обслуживания которого участником конкурса осуществляется 

деятельность (при отсутствии указанной справки министерство запрашивает 

ее самостоятельно); 

с) документы, подтверждающие внесение в государственный реестр 

земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с приложением 

№ 1 к Правилам ведения государственного реестра земель 

сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2023 года № 154 «О 

порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного 

назначения» (за исключением участника конкурса, проектом которого 

предусмотрено направление затрат, указанное в абзаце шестом пункта 14 

настоящего порядка). 

16. Штрафные санкции за нарушение условий предоставления субсидий:  

В случае нарушения грантополучателем условий, установленных при 

предоставлении гранта, выявленного, в том числе по фактам проверок 

министерством и (или) органом государственного финансового контроля (за 

исключением случаев недостижения значения результата предоставления 

гранта),  соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет в 

течение 30 календарных дней со дня получения грантополучателем от 

министерства письменного уведомления с требованием о возврате средств 

гранта или части гранта, которое направляется грантополучателю в течение 10 

рабочих дней со дня выявления обстоятельств, послуживших основаниями для 

возврата гранта. В случае невозврата средств в установленный срок их 

взыскание осуществляется в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

17. Порядок возврата средств субсидий: 

Возврат средств гранта осуществляется грантополучателем в течение 30 

календарных дней со дня получения уведомления министерства о возврате 

средств гранта в областной бюджет: 

в течение финансового года, в котором установлено нарушение, – на 

счет 03221 «Средства бюджетов субъектов Российской Федерации»; 

после окончания финансового года, в котором установлено нарушение, 

– на счет 03100 «Средства поступлений, являющихся источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации». 

18. Иные условия: 

1) Электронные копии документов и материалы, включаемые 

участником конкурса в заявку, должны иметь распространенные открытые 

https://garant.orb.ru/#/document/406297833/entry/11000
https://garant.orb.ru/#/document/406297833/entry/11000


 
12 

 

форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего документа либо его 

фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения просмотра 

информации, и не должны быть зашифрованы или защищены средствами, не 

позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных 

программных или технологических средств.  

Фото- и видеоматериалы, включаемые в заявку, должны содержать 

четкое и контрастное изображение высокого качества.  
Ответственность за полноту и достоверность информации и документов, 

содержащихся в заявке, а также за своевременность их представления несет 

участник конкурса в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2) Грант предоставляется одному грантополучателю не более двух раз. 

Повторное получение гранта возможно при условии реализации в 

полном объеме проекта, на который были получены средства гранта, и 

достижения плановых показателей деятельности, но не ранее чем через 36 

месяцев с даты получения предыдущего гранта. 

3) Грантополучатели обеспечивают ежегодный прирост объема 

производства сельскохозяйственной продукции в размере не менее чем 5 

процентов в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта. 

4) Не допускается приобретение имущества, ранее приобретенного с 

использованием средств государственной поддержки, за счет средств гранта 

«Агропрогресс», гранта на развитие материально-технической базы и гранта 

на развитие семейной фермы. 

5) Изменения, вносимые в ходе реализации проекта в план расходов 

(перечень затрат), подлежат согласованию с министерством.  

Без согласования с министерством допускаются приобретение 

имущества, оплата оказываемых услуг (выполненных работ) за счет средств 

гранта в количестве (объеме) большем и (или) по цене выше, чем установлено 

планом расходов (перечнем затрат), при условии дополнительного вложения 

грантополучателем собственных или заемных средств в объеме, 

покрывающем разницу между ценой приобретения такого имущества 

(стоимостью оплаты таких услуг, работ) и расходами на его приобретение (их 

оплату), предусмотренными планом расходов (перечнем затрат). 

Изменения, вносимые в план расходов (перечень затрат) не должны 

менять направление  деятельности, на развитие которого направлен проект.  

6) Срок использования гранта составляет не более 24 месяцев со дня его 

получения. Срок использования гранта может быть продлен по решению 

министерства, но не более чем на 6 месяцев. Основанием для принятия 

министерством решения о продлении срока использования гранта является 

документальное подтверждение грантополучателем наступления 

обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию средств 

гранта в установленный срок. 

7) Для участников конкурса (грантополучателей), использующих право 

на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных 

с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое 



 
13 

 

обеспечение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на 

приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную 

стоимость. 

8) В случае равенства значения совокупных баллов у заявок нескольких 

участников конкурса более высокое место в рейтинге участников конкурса 

присваивается участнику конкурса, впервые претендующему на получение 

гранта, а при отсутствии такового либо при прочих равных условиях – 

участнику конкурса, чья заявка зарегистрирована раньше. 

9) Средства гранта, предоставляемые грантополучателю, подлежат 

казначейскому сопровождению, которое осуществляется в порядке, 

определенном законодательством Российской Федерации. 

10) Изменения плановых значений результатов в соглашении 

допускаются в связи с невозможностью их достижения вследствие 

обстоятельств непреодолимой силы. В случае недостижения плановых 

значений результатов грантополучатель обязуется представить в 

министерство до 1 апреля года, следующего за годом, в котором значение 

результата не было достигнуто, письменное обоснование недостижения 

плановых значений результатов. Основанием для принятия министерством 

решения о необходимости внесения изменений в соглашение является 

документальное подтверждение грантополучателем наступления 

обстоятельств непреодолимой силы, повлекших невозможность достижения 

плановых значений результатов. При этом в срок, не превышающий 60 

календарных дней со дня заключения дополнительного соглашения о 

внесении изменений в соглашение, грантополучатель обязан представить в 

министерство скорректированный проект с учетом измененных плановых 

значений результатов, утвержденных дополнительным соглашением.  

11) В случае призыва грантополучателя на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - призыв на военную 

службу) или введения на территории Оренбургской области среднего уровня 

реагирования министерство принимает одно из следующих решений:  

о признании проекта завершенным, в случае если средства гранта 

использованы в полном объеме, а в отношении грантополучателя в связи с 

призывом на военную службу осуществлена государственная регистрация 

прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или 

государственная регистрация прекращения крестьянского (фермерского) 

хозяйства. При этом грантополучатель освобождается от ответственности за 

недостижение плановых показателей деятельности; 

об обеспечении возврата средств гранта в областной бюджет в объеме 

неиспользованных средств гранта, в случае если средства гранта не 

использованы или использованы не в полном объеме, а в отношении 

грантополучателя в связи с призывом на военную службу осуществлена 

государственная регистрация прекращения деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя или государственная регистрация 

прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом проект 

признается завершенным, а грантополучатель освобождается от 



 
14 

 

ответственности за недостижение плановых показателей деятельности. 

Указанные в абзацах втором и третьем настоящего подпункта решения 

(далее – решения) принимаются министерством по заявлению 

грантополучателя о признании проекта развития семейной фермы 

завершенным по форме, утвержденной приказом министерства и 

размещенной на сайте министерства в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу mcx.orb.ru (далее – сайт 

министерства в сети Интернет), при представлении им документа, 

подтверждающего призыв на военную.  

Решения принимаются министерством в форме приказа министерства и 

размещаются на сайте министерства в сети Интернет. 

В случае получения министерством от призывной комиссии по 

мобилизации граждан Оренбургской области либо призывной комиссии по 

мобилизации граждан муниципального образования Оренбургской области 

информации об отсутствии сведений о призыве грантополучателя на военную 

службу и (или) в случае отсутствия в отношении грантополучателя в связи с 

призывом на военную службу государственной регистрации прекращения 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или прекращения 

крестьянского (фермерского) хозяйства решения министерством не 

принимаются, о чем издается приказ министерства и размещается на сайте 

министерства в сети Интернет. 

В процессе реализации проекта в случае призыва главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства, являющегося грантополучателем, на военную 

службу допускается его смена по решению членов данного крестьянского 

(фермерского) хозяйства в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, что не влечет изменения (прекращения) статуса 

крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве грантополучателя. При 

этом министерство осуществляет замену главы такого крестьянского 

(фермерского) хозяйства в соглашении, заключенном между министерством и 

грантополучателем, а новый глава крестьянского (фермерского) хозяйства 

осуществляет дальнейшую реализацию проекта в соответствии с указанным 

соглашением. 

Грантополучатель, пострадавший в результате обстрелов со стороны 

вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов, 

освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей 

деятельности в порядке, определяемом министерством, при условии 

документального подтверждения факта причинения ущерба имуществу, 

которое используется для производства, первичной и (или) последующей 

(промышленной) переработки сельскохозяйственной продукции, в результате 

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и (или) 

террористических актов. 

12) Сельскохозяйственные товаропроизводители, являющиеся 

субъектами микропредпринимательства в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», в целях оказания 



 
15 

 

государственной поддержки в соответствии со статьей 3 и пунктом 1 части 1 

статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии 

сельского хозяйства» ежегодно в течение 5 лет представляют отчет о 

достижении значений результатов предоставления гранта в срок не позднее 10 

рабочего дня месяца следующего за отчетным периодом. 

Мониторинг достижения результата предоставления грантов 

проводится в срок не позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за 

отчетным годом. 
 


